UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA
FACULDADE DE EDUCAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

Ata do processo seletivo do Edital 08/2023 – Edital para candidatura ao Programa

Institucional de Doutorado Sanduíche no exterior (PDSE) 2023/2024

Aos 29 dias do mês de novembro de 2023, a comissão composta pelas professoras Mylene

Cristina Santiago, Rita de Cássia Reis e Andreia Rezende Garcia Reis reuniu-se para analisar a

documentação dos inscritos no Edital 08/2023. Dentre os critérios de julgamento previstos no

item 6.2 do referido edital, o critério I – Adequação da documentação apresentada pelo

candidato/a foi considerado eliminatório no processo; o critério II – A plena qualificação do

candidato/a com comprovação do desempenho acadêmico e potencial científico para o

desenvolvimento dos estudos propostos no exterior teve peso 2; o critério III – A pertinência do

plano de pesquisa no exterior com o projeto de tese e sua exequibilidade dentro do cronograma

previsto teve peso 3. Foram estabelecidos como critérios de desempate: I – já ter qualificado ou

ter indicado previsão de qualificação e II – ser bolsista no programa. Diante de tais critérios,

chegou-se à seguinte classificação:

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO/A

1º Thalita Regina de Oliveira Portela

2º Marilia Villa Nova Rodrigues

3º Diego de Souza Moreira

4º Josias Teodoro Guedes

5º José Honório Glanzmann

6º Flaviane Ferreira Silva

Nada mais havendo a tratar, lavrou-se a seguinte ata que será assinada pela presidente da

comissão.

Andreia Rezende Garcia Reis

Docente do PPGE

Juiz de Fora, 29 de novembro de 2023

		2023-11-29T22:02:47-0300